A venit. Non enim solum, ut infamis ille in Psalmis
 insipiens, dicit : Non est Deus verus Christus, sed
 etiam studiis suis et ipse corruptus est, et alios
 corrupt; blasphemiis quæ in Servatorem ab eis
 effunduntur, qui creaturam præterito Creatore
 colunt, gaudens. Quidni autem hoc faceret, cum
 consimilem cum Græcis obtinens sensum, cultum
 audeat exhibere recens promulgato Deo, homo
 pestilentissimus? Nam in ipsius conspectu ejusce-
 modi decantatæ sunt laudes : **159** Auspicato ad-
 venisti, episcopo, qui Filium non dicas. Serapis te,
 cui charus es, adduxit : patrio sic eorum idolo
 nominato. Confestim momento nullo prætermisso,
 is quem diximus Magnus, conjunctissimus illi im-
 pietatis socius, et satelles acerbissimus, satra-
 pesque crudelissimus, collectis quæ sub ejus cura
 sunt cohortibus, presbyteros et diaconos decem
 et novem comprehendit, quorum nonnulli octo-
 gesimum excessere annum. Atque eos non aliter
 atque in abominando quopiam et legibus Romanis
 adverso scelere captos, publico instituto judicio,
 cogere (Christianorum virtutis leges ignorans), ut
 patriam ab apostolis per Patrum traditiones Acce-
 ptam fidem proderent, conatus est. Eaque re
 delectatum iri humanissimum Valentem Augustum
 confirmavit : Sequimini, o miseri, magna voce
 dicens, Arianorum sententiam : sequimini, et id
 persuaderi vobis patimini. Ignoscet enim vobis
 Deus, etiamsi veram colitis religionem, qui non
 arbitrio id vestro, sed necessitate adducti faciatis.
 Necessitati namque sua reliqua est defensio : vo-
 luntate autem sua consulto quidquam facientem
 crimen et accusatio consequitur. Quapropter rati-
 ones ejusmodi ob oculos vobis ponentes, nulla mora
 interposita, propensis animis ad partes hasce con-
 cedite, et Ariano dogmati subscribite, quod nunc
 nominatim Lucius prædicat : illud persuasum ha-
 bentes, si dicto principis audientes fueritis, pecu-
 nias, opes et honores accipiat; sin contra nite-
 mini, carcerem, fudiculas, tormenta, flagra, et
 coercionem experiemini; et cum pecuniis simul
 et possessionibus multati, tum patria ejecti, ad
 loca dura et gravia incolenda condemnabimini.
 Ita quidem generosus (si Deo placet) vir, minas
 charitate temperans, cohortatione simul et neces-
 sitate, a pia sententia omnes abducere volebat.
 At illi cruciatibus omnibus pietatis proditorem
 acerbiozem esse putantes, et recte quidem (sic
 enim res habet), hujuscemodi ei verbis necessario,
 virtute et animo præsentem, insidias simul et minas
 ejus refellentes, obviam iere : Desine tandem,
 desine talibus nos terrere verbis : intermitte vana
 afferre epichremata et aggressiones. Nos siquidem
 neque nuperum neque novitium colentes Deum,
 quamvis fluctibus frustra tumescens despumes, et
 tanquam violentus ventus incumbas, **160** tamen
 ad mortem usque in veræ pietatis dogmatibus
 perdurabimus : non invalidum, non insipientem,
 non a veritate sejunctum credentes atque colentes

filium; neque qui aliquando quidem fuerit Patrem (1), aliquando autem non fuerit, juxta impium hunc Arianum, temporalem aut momentaneum opinantes Filium. Nam si, ut furentes Ariani volunt, creatura est Filius, non existens Patri *ὁμοούσιος*; consubstantialis, eo etiam ut non fuerit, redigeretur Pater, non subsistente scilicet Filio, non existens aliquando, secundum ipsos, Pater. Sin semper Pater est, subsistente videlicet qui ex eo est vero (Filio), et quidem non juxta defluxum germinis (perpersioni enim Deus obnoxius non est); quomodo non amens et insanus est, qui fuisse aliquando opinatur, cum non fuerit Filius: per quem omnia ut essent, secundum gratiam, constitere? Nostri igitur ex orbe universo Patres, a quibus excidentes isti merito *ἀπάτορες*, hoc est, sine patre, facti sunt, Nicææ coacti, prava Arii opinione, quam junior iste nunc defendit, anathemate jugalata, non *ἑτεροούσιον*, hoc est, alterius substantiæ, quod nunc nos dicere cogere vultis, Filium a Patre dixerunt, verum ex ejus substantia. Quod sic per piam sententiam rite intelligentes, ex multis divinatorum verborum argumentis *ὁμοούσιον*, consubstantiale, sunt professi.

Talia atque his similia cum dixissent, in carcere eos diebus multis habuit, futurum ratus, ut a pia dimoveret sententia. Illi autem, quemadmodum generosissimi quique athlete, in stadio metum omnem extinguentes, et seipsum per livinas cogitationes fortibus Patrum factis instruentes, sicut etiam ipsas et tormenta pro gymnasium et exercitio virtutis habentes, fortissimam de vera pietate obtinere mentem. Atque eis qui theatrum et spectaculum, ut beatus Apostolus scribit, et angelis et hominibus facti essent, sic decertantibus accurrit civitas universa, Christi athletes spectatura, qui constantia, torquentis quæstoris vincebant flagra, et per patientiam tropæa contra impietatem statuebant, triumphumque de Arianis exhibebant: cum quidem acerbus iste inimicus, eos per minas et insidias sibi subjectos, se eis qui in Christum impii sunt, dediturum existimaret. Sedenim tormentorum vi et impetu per graves adinventiones jam defessus, populo omni multifariam ploratu vario quiritante, acerbus ille et ab omni humanitate alienus quæstor, **161** collecta rursum ad dissolutam confusionem manu illa sua, ad iudicium illos, seu potius ad pristinam præjudicatamque condemnationem, in portum maris vocat, cum quidem more suo simulacrorum cultores et Judæi contra eos magno redemptos emitterent clamores. Et quia illi in apertam furentium Arianorum impietatem pedibus ire nollent, plebe cuncta pro tribunali plangente, sententia fertur: Alexandria eos ejectos, Heliopolim Phœniciæ incolere debere, ubi ex habitatoribus omnibus aliquis Christi nomen (simulacrorum enim cultui dediti sunt omnes) ne audire quidem sustinet. Et o vestigio eis scapham conscendere jussis, in portu ipse stans (in propinquo enim, in lavacro publico, condemnationis adversus eos sententiam